2

Дело № 05-0122/15/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                         адрес,

адрес

Резолютивная часть оглашена дата.

Мотивированное постановление вынесено дата.

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от датателефон № 008662), в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данныеадрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

дата должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по адрес составлен протокол № 008662 об административном правонарушении в отношении фио, действия которого квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Так, фио дата в время на адрес, адрес, адрес, в ходе конфликта на автопарковке нанес телесные повреждения фио, которые согласно акта судебно-медицинского обследования № 906 от дата не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью.

В судебном заседании фио с протоколом об административном правонарушении не согласился, пояснив суду, что дата ехал на уебу на автомобиле в адрес. При съезде в поселок ему перерезал путь автомобиль марки марка автомобиля, который также заехал в адрес. Припарковавшись на парковке возле агро-технической академии он подошел к водителю автомобиля марка автомобиля, который также припарковался на парковке. Он сделал замечание водителю автомобиля марка автомобиля, которым позже оказался фио, по поводу создания им аварийной ситуации при управлении транспортным средством. Замечание фио не понравилось, который стал его толкать в грудь руками и пинать по ногам. От одного толчка он упал на спину на землю и ударился головой. фио залез на него сверху и стал наносить удары кулаками по туловищу. Он высвободился и встал на ноги. фио продолжал толкать и нецензурно ругаться. При этом, он фио абсолютно не трогал, а лишь пытался блокировать удары и защищаться. Позже подошла незнакомая женщина и оттащила фио от него, успокаивая. Он вернулся к своей машине и обнаружил разбитый телефон у себя в кармане, а через минуту фио принес его разбитые часы. Он поехал домой. В больницу за медицинской помощью и в полицию по данному происшествию не обращался. Просил приобщить к материалам дела фотоизображения последствий избиения его фио, повреждения часов и телефона. На фотоизображении демонстрируются испачканная сзади одежда: черная рубашка с синими брюками.

На вопрос суда сообщил, что он не исключает получение фио телесных повреждений в ходе драки с ним от того, что они вместе падали на землю. Свидетельству фио верить нельзя, поскольку она его оговаривает.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего фио показал, что действительно имела места дорожная ситуация неаккуратного вождения им транспортного средства. На парковке в адрес возле агро-технической академии к нему подошел парень по имени фио, который сделал замечание по поводу создания аварийной ситуации. Он принес извинения, но фио не успокаивался, продолжал нецензурно выражаться и начал его толкать руками в корпус. Потом фио резко прыгнул, толкая, и повалил его на землю. Он упал спиной на землю. При падении фио оказался сверху, а он под ним. фио стал наносить удары кулаками в область его головы и лица. Он вылез из-под фио и встал на ноги, но продолжал его избивать по туловищу и ногам. Подошла незнакомая женщина и оттащила фио от него, успокаивая. После избиения он сразу же обратился в полицию. В подтверждение агрессивных действий фио попросил приобщить к материалам дела видеоролики из видеорегистратора его автомобиля.

При демонстрации и обозрении представленного потерпевшим фио видеоролика установлено, что фио в живот возле автомобиля левым плечом толкает и валит на землю человек в черной рубашке и синих брюках. фио падает назад от активного воздействия и борется с повалившим его человеком.

Продемонстрированный видеоролик фио прокомментировал, что фио схватил его и стал падать назад, тащил его за собой. Он защищался и не толкал фио

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио показал, что в середине дата пришел в агро-техническую академию на учебу. Проходя мимо парковки, увидел стоящих и разговаривающих фио с неизвестным парнем. Вдруг неизвестный парень толкнул фио в туловище, от чего тот упал на землю. Парень залез сверху на фио и начал наносить удары. фио защищался. Потом они встали на ноги. фио сел в свой автомобиль и уехал домой, а он пошел на пары. О видеоролике с фрагментом, где фио в живот возле автомобиля левым плечом толкает и валит на землю человек в черной рубашке и синих брюках, сообщил, что данный момент он не видел. На вопрос суда дополнил, что конфликт и драку он не пытался предотвратить, поскольку опасался, чтобы его не привлекли к ответственности за участие вместе с фио

Также в материалах дела имеется объяснение свидетеля фио, предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, которая не явилась в судебное заседание, извещена надлежащим образом. Согласно данных объяснений она сидела в автомобиле со фио Когда фио припарковался на парковке университета, к нему подошел фио в компании с фио с претензиями и угрозами физической расправы. фио приносил извинения. После высказывания очередной угрозы фио на прыгнул  на фио и повалил последнего на землю. При этом, он сел на туловище фио и начал наносить удары кулаками по голове, лицу. Когда фио после нескольких ударов удалось вылезти, он подошел и оперся на свой автомобиль. В этот момент фио нанес еще несколько ударов по корпусу тела. Проходящая мимо девушка, оттащила фио в сторону и успокоила. Она также знает, что фио профессионально занимается борьбой, выступает на соревнованиях (л.д. 26-27).

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, свидетеля, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, нашло свое подтверждение исходя из нижеследующего.

Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставлять после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом от датателефон № 008662 об административном правонарушении (л.д.1); карточкой происшествия № 88804 (л.д. 4); заявлением фио от дата (л.д. 5); объяснением фио от дата, от дата (л.д. 6, 21-22); карточкой происшествия № 88858 (л.д. 9); актом судебно-медицинского обследования от дата № 906 (л.д. 13-14); объяснением фиоА, от дата, от дата (л.д. 17, 26-27).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

Доводы фио относительно не нанесения побоев фио расцениваются в качестве позиции защиты с целью избежать административной ответственности. Указанные доводы опровергаются показаниями потерпевшего фио, свидетеля фио, представленным потерпевшим видеороликом, актом судебно-медицинского обследования, которые не противоречат и согласуются между собой. Свидетель предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания подробны, последовательны.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.

При определении наказания фио, учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 6.1.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Отделение адрес Банка России// УФК по адрес ИНН телефон КПП телефон, БИК телефон Л/с телефон в УФК по адрес, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, КБК 82811601063010101140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                         фио